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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je popis a analýza výrobního úseku KOVO, společnosti EDP

s.r.o. se sídlem v Rousínově s možností navržení případné optimalizace z hlediska materiá-

lového toku, který je silně závislý na správné koordinaci s informačním systémem. Práce je

situována do dvou částí a to na části teoretickou a praktickou. Teoretická část řeší vysvět-

lení základních pojmů, které se týkají otázek správného dosažení cílů podnikové logistiky,

výrobní logistikou, informačními systémy a logistickými technologiemi.

V praktické části je uveden popis činností společnosti z hlediska jeho komplexnosti

s analýzou současného stavu, kdy na základě tohoto stavu je řešena návrhová část optima-

lizace výrobní linky heager s přilehlým skladem v procesu výroby.

Klíčová slova: optimalizace, efektivita, systém, řízení, logistické technologie, informační

systém.

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is description and analysis of KOVO manufacturing

sector EDP Ltd. based in Rousínov with my options to create a proposal of optimized in

terms of material flow, which is strongly dependent on the correct coordination with the

information system. Work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

is devoted of basic explanations of terms that relate to issues properly achieve that objec-

tives of business logistics, production logistics, information systems

and logistics technologies.

In practical part of the bachelor thesis is focused on performance description of activities

together with analysis of current situation and after of this base is solved by optimizing

proposal of design of production lines Heager with an adjacent stock in the production pro-

cess.

Keywords: optimization, effectiveness, system management, logistics technology, infor-

mation system.
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ÚVOD

Logistika je poměrně mladá vědní disciplína. Má svůj prapůvod ve vojenství, odkud se její

prvky přenesly po druhé světové válce také do podniků. Uplatněni logistiky v podniku je

velice široké. Logistika se snaží o efektivní využiti všech kapacit podniku. Důležitým po-

mocníkem je logistika také v oblasti zásobování, kdy se pomoci efektivního řízení logistic-

kých procesů podniky snaží o optimalizaci zásob a tím pádem sníženi množství kapitálu

vázaného v zásobách.

Dnešní vysoce náročné požadavky zákazníků si žádají vysoké pozornosti. Přivádějí tak

podnik do vysoce náročné pozice, kdy musí přizpůsobit své možnosti do takové míry, aby

toto požadavky dokázal vyhodnotit a správně uspokojit. Každé společnosti, jde tedy přede-

vším o to, aby byla schopna pružné reakce na náročnost zákazníků. Toto má za následek

rozběhnutí konkurenčního boje, mezi společnostmi, které přispívají svou produkcí na daný

trh. Sebemenší zaváhání či zpoždění za konkurencí znamená pro podnik ztrátu zákazníka.

Cílem každé společnosti je tedy zefektivnit a zeštíhlit své procesy za pomoci správného

plánovaní a neustálého procesu analyzování jednotlivých výrobních procesů s následnou

správností implementace. Podstatou jsou tedy vysoké nároky na flexibilní a standardizova-

né výroby. Dalším problémem je také to, abychom zamezili procesům plýtvání materiálem

a synchronizovali poptávku zákazníka s bodem rozpojení logistického řetězce, tak aby ne-

docházelo ke zbytečnému vázání kapitálu v případě neprodaného výrobku.

V úvodu praktické části, je představena společnost EDP s. r. o. a poté na základě řízených

rozhovorů se zaměstnanci a pozorování, vytvořena analýza současného stavu s pokusem

navržení konkrétního řešení. Tyto činnosti jsou vykonávány v sekundárním okruhu společ-

nosti EDP s. r. o. Rousínov, kde jsou vyráběny ocelové konstrukce, které jsou určeny pro

převoz a montáž v Komořanech. Cílem je tedy analyzovat proces výroby od počátku logis-

tického řetězce, tedy od vstupu dodavatele, proces předvýroby, výroby, skladování koneč-

né produkce s následnou expedicí až po dopravu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 CÍLE PODNIKOVÉ LOGISTIKY

Cílem podnikové logistiky je efektivní zabezpečení a realizace toků výrobků podle přání

zákazníků. Logistika je proces plánování, implementace a kontrolování výkonných a ná-

kladových hospodárných toků surovin a materiálů, rozpracované výroby, hotových výrob-

ků a operací skladování z místa jejich původu až do bodu spotřeby, a k tomuto procesu

jsou přidávány informace pro dosažení shody s požadavky zákazníků. [10]

Před vlastním rozborem jednotlivých cílů podnikové logistiky je nutné upozornit na dvě

velmi důležité skutečnosti. Cíle podnikové logistiky:

 Na jedné straně, je třeba vycházet z podnikové (globální) strategie a napomáhat

splňovat celopodnikové cíle.

 Na druhé straně, se musí zabezpečit přání zákazníků na zboží a služby

s požadovanou úrovní a to při minimalizaci celkových nákladů.

Logistiku je možno charakterizovat jako vědu, která se zabývá celkovou koordinací, a op-

timalizací všech činností, jejich řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému dosa-

žení daného konečného efektu,

„Logistika má dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle jeho požadavků z místa

dodání správným výrobkem, ve správném množství, ve správném čase za minimálních ná-

kladů.“ [9, s. 14 ]

Ekonomický rozvoj podniku je podmíněn růstem efektivnosti reprodukčního procesu, který

tvoří výroba, rozdělování, směna a spotřeba. Jednotlivé části reprodukčního procesu spolu

těsně souvisí. Řízení většiny oblastí zahrnovaných do logistiky se zaměřuje na všechny

souvislosti, které v rámci oběhových a výrobních procesů existují. Je uplatňován komplex-

ní přístup.
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Obr. 1 Schéma kritérií dělení cílů logistiky, zdroj: [14]

Optimalizace všech dílčích částí logistických řetězců pro zvýšení konkurence-schopnosti

pomocí zvýšení kvality a flexibility se zvýšeným prospěchem pro zákazníky. Tyto cíle jsou

zaměřeny na udržení či zvýšení prodeje a podílu na trhu. [14]

1.1 Definice logistiky

Logistika je obor rozsáhlého charakteru, o kterém můžeme říci, že v mnoha oblastech a ve

velké míře ovlivňuje úroveň společnosti. Vzniklé definice ze začátku 60. let minulého sto-

letí obsahují jasné systémové aspekty celé problematiky, současně i nezbytnost globálního

pojetí. Jedna z prvních definic logistiky byla vystižena americkou společností Council of

Logistics Management:

„Proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zbo-

ží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptáv-

ky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objedná-

vek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [12, s.

22]
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Je třeba zmínit také autory logistické literatury, kteří uvedli cenné definice logistiky:

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samo organizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného končeného synergického efektu.“ [12, s. 23]

1.2 Logistický systém

Logistický systém představuje konfiguraci sociálních a technických prvků, jejichž vzájem-

nou součinností dochází k transformaci vstupů na výstupy, ať již jsou povahy materiální či

nemateriální. Logistický systém sestává z množiny prvků a vazeb mezi nimi. V závislosti

na dekompozici systému mohou prvky představovat jak samostatné systémy, tak subsys-

témy. Vazby představují hmotné a informační toky mezi jednotlivými prvky. Je nutné najít

a definovat míru jejich působení na fungování nebo změny systému či podsystému. Je tře-

ba brát v úvahu jak horizontální, tak vertikální vztahy vazeb. [14]

K nejdůležitějším vlastnostem logistického systému patří:

 Celistvost- změna v jedné části systému vede ke změně v ostatních částech sys-

tému.

 Homogenita – vlastnost, která předpokládá odstranění různorodostí, neadekvát-

ností prvků a vazeb, včetně nesouladu ve vlastnostech a parametrech systému.

 Kompatibilita – vzájemná kvalitativní a kvantitativní sladěnost jednotlivých

prvků.

 Adaptabilita- schopnost měnit se společně s měnícími se vnitřními a vnějšími

podmínkami.


[…]


zí kroky jsou součástí pracovních povinností každého zaměstnance. Je třeba, aby se zame-

zilo návratu do doby před zavedením této metody.

Pátý krok „Shitsuke“. Zde musí fungovat disciplína pracovníků, ale i vedení. Jde přede-

vším o to, aby si zaměstnanci na tento způsob práce zvykli, a vedení by mělo nějakým způ-

sobem přistoupit k motivaci zaměstnance k dodržování těchto kroků.

9.2.1 Shrnutí zavedení 5S

Mezi pracovišti ohraňovací lisy a heager, je nejvíce viditelný problém se správnou koordi-

nací při skladování rozpracovaného materiálu, kdy je dle mého názoru na pracovišti velké

množství rozpracované výroby a dochází tak ztrátám prostoru a času při manipulaci. Proto

bych tento systém doporučil navrhnout prozatím na těchto pracovištích.

Zavedení této metody by umožnilo větší vizuální přehlednosti linky, zamezení časových

prostojů při hledání materiálu, k většímu přehlednosti v okolí prostoru výrobní linky.

9.3 Zavedení interního kanbanu

Pokud chceme v podniku zavést tento způsob řízení mezioperačních zásob, měly bychom

mít dobře zavedenou metodu 5S. Pro výrobní organizaci je především nutná správná syn-

chronizace s informačním systém, kdy třeba mít stálý přehled o jednotlivých pohybech.

Podstatou je především udržování nízkých zásob ve výrobním systému, vysokou pružnost

a produktivitu s předpokladem splnění krátké průběžné doby. Jeden z dalších předpokladů
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správné funkčnosti je správná existence okruhu mezi odběratelským a dodavatelským

stupněm ve výrobním procesu.

9.3.1 Shrnutí zavedení interního kanbanu

Opět je v tomto případě nutností zavést tento způsob řízení na pracovišti heager, kdy není

žádným způsobem řešeno vychytávání spojovacího materiálu z přilehlého skladu. Není zde

skladník, který by měl tuto činnost na strast, jak již bylo zmíněno v analytické části. Mé

doporučení je tedy vytvořit dvě nová pracovní místa a vytvořit tak novou pracovní pozici

skladník spojovacího materiálu. Zároveň pořídit pro toto pracoviště váhy na přepočet jed-

notlivého vydaného množství materiálu společně s čtečkou EAN kódu.

Je nepřípustné, aby si pracovník ze skladu odebíral a po ukončení pracovní směny vracel

materiál sám. Podnik tak nemá okamžitý přehled o stavu tohoto materiálu.

Náklady spojené s vznikem pozice skladník spojovacího materiálu:

Tab. 6 Předpokládané náklady na vznik pracovní pozice: Vlastní zpracování

Název zařízení
Cena
(Ks)

Počet Celková cena

Mettler Toledo BBA 221 (35kg/10g) 18600 1 18600

Datalogic Falcon X3 Gun Handheld

Computer 945250000 36000 1 36000

Nabíjecí stojan pro 4 akumulátory 8400 1 8400

Náhradní baterie 1562 3 4686

Tiskárna čárových kódů 30000 1 30000

Celková investice 97686

Hrubá mzda zaměstnance 15000 Kč.

Dle mého názoru je nutnosti zavedení těchto dvou pozic skladníka, jelikož se tak zamezí

ztrátám a bude možný okamžitý přehled o stavu materiálu.

Další přínos by měl být také hlavně zapříčinění vzniku situace smíchání materiálu s jiným,

jelikož jde o drobný materiál, a při jeho vracení je lehké se splést a vložit je do neodpoví-

dající přepravky.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit popis a analyzovat materiálové toky ve společ-

nosti EDP s. r. o. Rousínov v závodu kovovýroby. Pozornost byla věnována především

tomu, najít slabá místa z hlediska komplexnosti všech činností a navrhnout tak optimální

návrh ke zlepšení. Pro vypracování praktické části jsou výchozí teoretické poznatky, které

jsou formulovány v teoretické části.

Úvod praktické části jsem pojal z hlediska seznámení s historií vzniku společnosti a jejího

postupného získání si dostatečně pevné pozice na trhu herního a zábavního průmyslu. Tato

společnost je momentálně jednou z vysoce prosperujících.

Na základě rozhovorů s hlavním vedoucím logistiky p. Radkem Klepáčkem, který mě po-

stupně na základě našich sjednaných schůzek, zavedl do problematiky celého výrobního

procesu, jsem vytvořil analýzu materiálového toku. Dále s pomocí poskytnutých informací,

jsem vytvořil část projektu, která vypovídá o jednotlivých problémech. Pro tyto problémy

jsem navrhl jednotlivá doporučení k jejich vyřešení. Z hlediska výrobního systému tlačné-

ho rázu je třeba hledat dostačující optimální řešení tak, aby se omezila produkce zmetkovi-

tosti na minimum a nemuselo tak docházet ke zbytečným prostojům na výrobních linkách

a ztrátách na kvalitě.

V návrhové části jsou mnou navržená doporučení, které by měly odstranit problémy a celý

proces tak uvést na patřičnou míru optimalizace. O těch problémech se zmiňuji

v analytické části. Pro úspěšnost zavedení mnou navržených doporučení je třeba, aby

všichni zaměstnanci pochopili dané principy a snažili se je dodržovat. Pouze samotnou

implementací nedocílíme správné funkčnosti do budoucna. V návrhové části je především

probírána výrobní linka heagery s přilehlým skladem spojovacího materiálu. Na této lince

by bylo třeba implementovat má doporučení, jelikož toto pracoviště není dostatečně vizu-

álně přehledné.

Doufám, že navržená opatření společnost akceptuje, případně je více rozvede do takové

míry, aby byla zajištěna dostatečná efektivnost výroby a společnost tak mohla dosahovat

větší konkurence schopnosti.
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