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Téma bakalářské práce: Optimalizace logistických toků ve firmě.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Optimalizace logistických toků ve firmě je zpracována na velmi dobré
úrovni. Kladně lze hodnotit popis činností, analýzu a následné návrhy řešení problematiky
optimalizace logistických toků ve firmě. Hodnotu práce částečně snižuje dílčí neznalosti odborných
pojmů (např. vysvětlení úzkého místa ve výrobě), nevysvětlení layoutu str. 46, drobné gramatické
chyba a překlepy v práci.
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Otázky vedoucího práce:

1. Vysvětlete pojem úzké místo ve výrobě.
2. Vysvětlete a popište layout výrobní haly na str. 46.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně